
Tipo Atto: DIM 

 

C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  
PROVINCIA DI UDINE 

________________________ 

Determinazione 
 
 

Proposta nr. 9 del 23/07/2020 

Determinazione nr. 463 del 23/07/2020 
Corpo di Polizia Locale 

 

OGGETTO: Contributi regionali Covid-19 anno 2020 per lavoro straordinario e DPI 
per la Polizia Locale: accertamento entrata ed impegno di spesa. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- del Consiglio Comunale n. 76 del 20.12.2019 avente ad oggetto “Approvazione della 
nota di aggiornamento del D.U.P. 2020-2022 e schema di bilancio di previsione finanziario 
2020/2022 di cui al D.Lgs. 118/2011 e art. 162 del D.Lgs. 267/2000 con i relativi allegati”; 

- della Giunta Comunale n. 266 del 20.12.2019 avente ad oggetto "Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione 2020- 2022 Parte contabile" e s.m.i. 

PREMESSO che con Decreto Legge 17.03.2020 n. 18 sono state individuate alcune 
misure per il potenziamento del Servizio Sanitario Nazionale e di sostegno economico di 
famiglie, lavoratori ed imprese connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19; 

RICHIAMATO l’art. 115 del suddetto decreto che istituisce uno specifico fondo per l’anno 
2020 finalizzato a contribuire all’erogazione dei compensi per le maggiori prestazioni di 
lavoro straordinario del personale della Polizia Locale e per l’acquisto di dispositivi di 
protezione individuale (D.P.I.) del medesimo personale; 

ATTESO che l’art. 1 c. 2 del citato decreto dispone l’erogazione del contributo statale a 
favore dei Comuni ricadenti nel territorio della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia per 
il tramite dell’Amministrazione Regionale;   

VISTO il Decreto Regionale n. 1539/AALL del 05.05.2020 con cui la Regione FVG – 
Direzione Centrale AA.LL., Funzione Pubblica, Sicurezza e Politiche dell’Immigrazione – 
ha concesso, in base al Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali 
del Ministero dell’Interno del 16.04.2020, al Comune di Cervignano del Friuli un contributo 
di euro 1.921,08 da destinare all’erogazione di compensi per lavoro straordinario e per 
l’acquisto di DPI per la Polizia Locale impegnata nell’emergenza Covid-19; 



Tipo Atto: DIM 

RAMMENTATO che – al fine di razionalizzare l’utilizzo delle somme che la Regione FVG 
ha erogato per le medesime finalità ai singoli Comuni appartenenti alla Convenzione di 
Polizia Locale con Ente Capofila il Comune di Cervignano del Friuli – con pec del 
29.04.2020 i Comuni di Aiello del Friuli, Fiumicello Villa Vicentina, Ruda, Campolongo 
Tapogliano e Terzo di Aquileia sono stati invitati a trasferire le somme pervenute all’Ente 
Capofila (che provvederà a gestirle complessivamente evitando singoli complessi utilizzi) e  
che la quota complessiva riguardante tali Enti ammonta ad euro 1.806,74;    

RITENUTO di provvedere in merito. 

DATO ATTO che la spesa di cui alla presente determina è finanziata per €. 1.921,08 con 
assegnazione al Comune di un contributo da parte della Regione FVG come risulta da 
decreto n. 1539/AAL del 05.05.2020 e per euro 1.806,74 con trasferimenti da parte dei n. 
5 Comuni convenzionali per il servizio di Polizia Locale (euro 227,99 per Aiello del Friuli, 
euro 117,84 per Campolongo Tapogliano, euro 693,54 per Fiumicello V.V., euro 432,48 
per Ruda ed euro 334,89 per Terzo di Aquileia; 

VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere gli atti di gestione finanziaria ed i principi contabili di cui 
all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e al D.Lgs. 23.06.2011, n. 118. 

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle linee 
strategico - operative declinate nel DUP, in cui trovano esplicitazione le politiche 
urbanistiche e patrimoniali, quelle ambientali e dei lavori pubblici, i modelli organizzativi 
dell’ente e delle partecipate. 

VERIFICATO, quindi, il rispetto delle linee programmatiche dell’Amministrazione 
Comunale. 

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 

DATO ATTO che è stato richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 147-bis e 183, comma 7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

DATO ATTO che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile del Servizio 
nell’adozione degli atti endo–procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, 
così come previsto dall’art. 6-bis della Legge 07.08.1990, n. 241. 

VISTO il Regolamento comunale di Contabilità approvato con Delibera del Consiglio 
Comunale n. 66 del 28.12.2016. 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”. 

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 

VISTO lo Statuto Comunale e successive modificazioni. 

DETERMINA 



Tipo Atto: DIM 

1. DI ACCERTARE l’entrata relativa al contributo regionale concesso con Decreto 
Regionale n. 1539/AALL del 05.05.2020 con cui la Regione FVG – Direzione Centrale 
AA.LL., Funzione Pubblica, Sicurezza e Politiche dell’Immigrazione – ha concesso, in 
base al Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero 
dell’Interno del 16.04.2020, al Comune di Cervignano del Friuli un contributo di euro 
1.921,08 da destinare all’erogazione di compensi per lavoro straordinario e per l’acquisto 
di DPI per la Polizia Locale impegnata nell’emergenza Covid-19; 

2. DI ACCERTARE l’entrata relativa al trasferimento dei fondi erogati dalla Regione FVG 
ai n. 5 Comuni aderenti alla convenzione per il servizio associato di polizia locale pari a 
complessivi euro 1.806,74 così suddivisi: 

Aiello del Friuli Euro 227,99 

Campolongo Tapogliano Euro 117,84 

Fiumicello Villa Vicentina  Euro 693,54 

Ruda Euro 432,48 

Terzo di Aquileia Euro 334,89 

TOTALE Euro 1.806,74 

3. DI PROCEDERE ad ACCERTARE le entrate suddette per gli importi e le modalità 
indicate nella seguente tabella: 

 

Importo 
(€.) 

Bilancio 
di rif. 

Imputazione contabile a Bilancio 

1.921,08 2020 
20101.02.202017012-Trasferim. Reg.le per 

prestazioni lavoro straordinario e DPI Polizia 
Locale art. 115 DL 18/2020 Covid-19 

1.806,74 2020 
20101.02.202017013-Trasferim. Quote Enti per 
prestazioni lavoro straordinario e DPI Polizia 

Locale art. 115 DL 18/2020 Covid-19  

3.727,82 totale  

 

1. DI PROCEDERE a IMPEGNARE la spesa relativa alle prestazioni di lavoro 
straordinario ex art. 115 DL 18/2020 Covid-19 per l’importo e le modalità indicate nella 
seguente tabella: 

 

nr. 
riga 

Importo 
(I.V.A. 

compresa) 
(€.) 

Imputazione contabile a 
Bilancio 

Bilancio di 
rif. 

1 2.627,42 03011.01.103050013 2020 

 2.627,42 totale  

 
e di EVIDENZIARE che gli impegni relativi ai contributi previdenziali ed assicurativi ed 
IRAP per il lavoro straordinario verranno assunti con separato atto dal competente 
Servizio Risorse Umane ed Organizzazione, mentre l’impegno relativo alla fornitura di 



Tipo Atto: DIM 

D.P.I. verrà assunto con proprio separato atto; 
 

2. DI DARE ATTO, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 
23.06.2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del D.P.C.M. 28.12.2011, che 
la suddetta entrata/spesa è interamente imputata all’esercizio finanziario 2020 in quanto 
la relativa obbligazione giuridica è interamente esigibile entro l’anno; 

3. DI APPROVARE il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle 
norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 (Armonizzazione 
sistemi contabili) e del D.P.C.M. 28.12.2011: 

SPESA - CAP.: 03011.01.103050013 

Anno di competenza 

(Obbligazione giuridicamente 

perfezionata) 

Anno imputazione 

(Servizio reso o bene 

consegnato) 

 Anno Importo (€.) Anno Importo (€.) 

1 2020 2.627,42 2020 2.627,42 

TOTALE: 2.627,42 TOTALE: 2.627,42 

 

ENTRATA - CAP.: 20101.02.202017012 

Anno di competenza Anno di imputazione 

 Anno Importo (€.) Anno Importo (€.) 

1 2020 1.921,08 2020 1.921,08 

TOTALE: 1.921,08 TOTALE: 1.921,08 

 

ENTRATA - CAP.: 20101.02.202017013 

Anno di competenza Anno di imputazione 

 Anno Importo (€.) Anno Importo (€.) 

1 2020 1.806,74 2020 1.806,74 

TOTALE: 1.806,74 TOTALE: 1.806,74 

4. DI PRECISARE, a norma dell’art. 179, comma 2 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” che trattasi di entrata non ricorrente  

5. DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - 
“Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” che trattasi di spesa non 
ricorrente. 

6. DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito nella Legge 
03.08.2009, n. 102, che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono 
compatibili con gli stanziamenti indicati nel PEG e con i vincoli di finanza pubblica. 

7. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
– TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio; 



Tipo Atto: DIM 

8. DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, 
non vi sono altri riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, come modificato dall’art. 3 del D.L. 
10.10.2012 n. 174. 

9. DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 3 lett. c) del D.L. 10.10.2012, n. 174 convertito con 
modificazioni dalla Legge 07.12.2012, n. 213, l’avvenuto controllo degli equilibri 
finanziari della gestione di competenza, della gestione dei residui e di cassa. 

10. DI ATTESTARE ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
“Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa sulla presente determinazione. 

11. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle linee 
strategico - operative declinate nel DUP, in cui trovano esplicitazione le politiche 
urbanistiche e patrimoniali, quelle ambientali e dei lavori pubblici, i modelli organizzativi 
dell’ente e delle partecipate e che è stato verificato, quindi, il rispetto delle linee 
programmatiche dell’Amministrazione Comunale; 

12. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito informativo del Comune ai 
sensi dell’art. 1, comma 15 della L.R. 11.12.2003, n. 21, così come modificato dall’art. 
11, comma 1 della L.R. 08.04.2013, n. 5. 

 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 

Ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (“Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”), si attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa sulla presente determinazione. 

Cervignano del Friuli, 23/07/2020 

 Il Responsabile del Settore 

 - Monica Micolini 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tipo Atto: DIM 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

E 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

- Impegno n.  1080/20 
- Codice n. 35409 
- Accertamento n. 412/20 
- Codice n. 10897 
 
 

 Con riferimento alla determinazione in oggetto e preso atto del parere di regolarità tecnico 

– amministrativa reso dal competente Responsabile del Settore / Servizio ai sensi dell’art. 147-bis 

del D.L. 267/2000; 

 

 Visti gli articoli: 

 - n. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL.; 

 - n. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL.; 

 - n. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL. 

 

SI ESPRIME 

 

 - parere favorevole di regolarità contabile; 

 - visto attestante la copertura finanziaria. 

 

Comune di Cervignano del Friuli, li 24.07.2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 Milena Sabbadini 

 
Riferimento pratica finanziaria : / 
 
 


